Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

Puente, Luis de la

Coloniæ Agrippinæ, 1626

Cap. XII. Laudabilis verecundiæ affectus, eius præstantia & proprietates; &
quàm illa iuuentuti sit necessaria, & speciatim ad Castitatem tuendam

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45802](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45802)

ita quod video est ignea lartago: quo dicto exiliit gutta vna liquoris extagine ad ipsius manum, quam spectante ipso Priorē totam combusit, pem, carnem, & ipsam ossa: & horreado quodam genitu dixit: hoc est experimentum eius, quod iam dixi, & quemadmodum gutta haec manum me consumpsit: ita ignis hic comburet & consumet me totum. Iam tortores taginem appropiant, vt me in eam proijcant: & sic infelix spiravit, tradidit miseram animam eam expectantibus. Hanc visionem ostendit Deus in lici illi sacerdoti: non ob eius utilitatem, vt ait S. Gregorius, sed ob nostram ut experimentiam capiamus in alieno capite, & ne cōculcemos castitatem, quam diligenter colendam & seruandam excelsus noster status nos obligat.

CAP V T XII.

LAVDABILIS VERECUNDIA. & AFFECTIONIS, eius praestantia, & proprietatis, quam illa inuentus sit necessaria, & speciatim ad castitatem suendam.

Verecundia
Castitatis
necessaria.

z. 2. q. 14. 4.
ad 2.

Verecundia
timor rei
curia est.

Verecundia
proditur si-
gnis in vul-
tu.

z. 2. q. 44. 4.
ad 3.

Timor ve-
re cunctus
accendit
vultum.
z. Cant. 4. 3.

S Tho. 1. z. 9
4. 4. 5
q. 41. 8. 4

A CASTITATIS custodiam & ornatum multum conferunt particulari tres aliae virtutes cum heroicis suis exercitijs, quorum primū vnde illi simile & affine, est laudabilis quidam affectus quem Sancti Verecundia, erubescētia, vel pudore nominant. Effectus (ut ait S. Thomas) sequens S. Gregorium Nazianzenum, & S. Ioannem Damascenum) est timor quidam cuiusvis ei turpis, aut indecentis, magnus quidam horror infamiae & confusionis, quam ob suam turpititudinem & indecentiam coniunctam secū adducit: quam hoc nomine & motiu fugiunt regulas rationis & moderationis, quam illa præscribit. Studioles hinc effectus solet interdū prodi externis aliquibus signis in vultu: proprius enim passionis timoris effectus est, sanguine alterate & spiritus vitales, qui corpori adferunt calorem & colorem: dicer non semper eodem modo, ut idem Angelicus Doctor dixit. Timor enim mortis rerumq; terribiliū trahit sanguinem ad interiora, & vultum ipsum relinquit decolorem, & quasi exanimem: timor autem verecundus vultum accedit, roseumq; reddit, & quodammodo depingit genas rubrārum rotarum coloribus. Quamobrem spiritus Sanctus in Canticis ait: a sicut fragmen malū punicū ita gena tua: comparans spissae genas malo punico scelto, cuius grana splendent gratissimi huius coloris pulchritudine. Quamuis addat: absque eo quod in rūfū fateretur, ad significandum: quamuis exterior huius verecundiae pūlchritudo valde sit iucunda & grata: multo tamen maiorem esse internam, quae sub illa latet. Boni humi affectus radices inseuit naturae author in hominibus ob duplēm finem. Tum scilicet, ut peccati turpitudinem ac vilitatem fugerent, vel eo nomine, quod sit infame & contemptibile: tum, ut si forte aliquando in illud laberetur, erubescerent ac pudore propterea afficerentur, excitantes seipso ad culparū suā emendandam vel eo nomine, ut eius confusione euaderent. Et

hinc

hinc oritur, quod studia la verecundia non solum vitia fugiat, sed (ut idem S. Thomas dicit) eorum utriusque signa, & quidquid speciem habet aliquam peccati, iuxta Apostoli consilium, dicentis: b. ab omni specie mala abstinet vos: nam non solum vera culpa, sed quæ talis videtur, infamiam adfert & confusione inter homines, quam vult Deus quod in nobis erit, sollicitè fugere. Suadet certianus Sapiens: c. curam habere de bono nomine hoc enim (inquit) magis permanebit tibi, quam mille thesauri preciosi, qua rāmen sententia non id intendit, ut precipua nostra cura sit, procurare bonum nomen & famam: hæc enim esset vanitas & ambitio humana; sed ut procuremus studiosè viuere corā Deo & hominibus; ex hoc enim sequitur bonū nomē; detestemur autem vitam turpē, que obscurat ac defcedat bonā famam. Hanc curam in se recipit virtus sanctæ VERECUNDIAE: cuius excellentias breuiter insinuabimus, acceptas ex ijs, que de ea dicunt SS. Ambrosius & Bernardus, in quibus ea valde eminuit.

§. I.

SANCTVS hic Christianæ verecundiæ affectus (vs ait S. Ambrosius) est primum fundamentum temperantie, & omnium virtutum illam comitantium. Quare qui nouam vitam incipere meditatur, statim debet verecundiæ fundamenta aperire, quæ est familiaris amica animæ tranquillæ, fugit contentionem, detestatur leuitatem, diligit moderationem, seruat honestatē, & studet verā pulchritudinem oculinare. Cuius ratio est, quod qui erubescit de omnī, quod est aut videtur turpe, facile extrahit ex corde suo terram & arenā vitiorum; & aperit fundamenta, in quibus possit virtutum saxa collocare; & quæ iam collocata sunt, facile conseruat, horrore & timore turpitudinis & sceleratis illa destruentis. Et quoniā maiorem horrorem & pudorē habet de turpitudine luxuriosa: ita est fidelis or custos Castitatis, qua comitè hæc virtus est securior, ut appareat in a. Joseph, & b. Susanna, qui nō habuerunt potentiam suæ puritatis custodiā, quā sanctam eius comitè Verēcundiā: quia plus timebant veram infamiam ex admissa culpa sequiturā, quam quæ eis superuenit ex eo, quod ipsis imponeretur, illam admississe. Studio la verecundia non tanti facit detrimentum infamie, quanti culpam eam promovet: sed quod nihil adeo ignominiosum reputet, arque ipsum peccatum: cuius ignominiam, ut fugiat pōte offert iacturam pallij, libertatis, & vitæ ipsius: tolerando paupertatem, infamem, diuturnum carcerem, & mortem ignominiosam, ne verecundiam amittat, aut eius instinctum calcet. Ex quo appetit, quam excellens & potens sit laudabilis huius affectus vis, & quam tremendum culpe horrorem imprimat. si quideam sufficit horror ipse ad timores rerum valde terribilium, quas mundus tantopere timet, superandos; conciliando illos omnes, ut culpe turpitudinem euadat.

Sed ulterius adhuc progreditur laudabilis huius affectus excellentia, ed

qdd

Verēcundiā
fugit vitia
et signa vi-
tiorum.

a. 2. q. 144.
b. 4. ad 2.
c. 1. Thess. 5.
2. 7.

c. Ecl. 41. 15
Studio se vi-
uere coram
Deo conari
debemus.
Lib. 1. Offic.
17. 18. Ep. 19.

¶
C. 4. 3.
Verēcundiā
fundamen-
tum tempe-
rantie.

Verēcundiā
fideli ca-
stitatis cu-
stos.
a Gen. 37.
b Dan. 13.
Cap. 8.

*Verecundia
virtutum
reparator.*

c Lue. 18,13

*Oratio pec-
catoris quid
plus habet
vere cundia
eo plus obsi-
nec gratia
Homil. 33. in
En angel.
d Lue. 7, 38.*

3.
*Verecunda
indicijs se
prodit.*

c Cap. 1,8.

Serm. 40. in
Cant.
f Cant. 1,10.

S Bern. 42.
in Cantica.
Tom. 1.
Tract. 3. c. 9

4.
*Verecundia
facit iustum
cū laudatur
erubescere.*

quod non solū sit fundamentum virtutū, sed etiam carūdem reparator. Nisi ex nostra debilitate in culpas aliquas labimur: sancta verecundia viā nobis aperit ad pénitentiā, vt de admitti doleamus; datq; orationi vim & efficacitatem, vt earū veniam à Deo impetrēmus; ac proinde, vt gratiam nobis restituat cum virtutibus illis, quas per peccata destruxeramus, c. *Publcam* (ait S Ambrosius) cum tāta verecundia orabat, vt oculos nollet lenare ad eum quem verecundia exaltabat plus quam Pharisaeum: cū hunc præsumphiō arrogatiā abiiceret. *Oratio enim peccatoris ob suas culpas erubescetis,* quod plus habet verecundia, ed plus obtinet gratiā. Neque minus potentem efficacē in hoc se ostendit hæc virtus, quā in prædictis: tantum enim adiungit culpatū admissarum horrorem, vt que eas per pénitentiam delect, nullā meat infamia, quod S. Gregorius in d. *Magdalena* valde perpedit, dicens: quod fovere, & inter epulas non erubuit: nam quia semetipam graviter erubebat intus, nihil esse credit, quod verecundaret foris. Quod ipsum etiā uertimus in multis ferueribus pénitentibus; qui, quod valde illos pudet ob turpitudinem suarum culparum: vt ab eis liberentur, nullā timent infamiam, quæ eueniire illis possit ex earum confessione; non solum quod fit occulte, sed si opus est, etiam publice, nullam enim infamiam maiorem iudicant, quam quod coram Deo eam promereantur.

Ex quo etiam alia oritur Christianæ verecundiae præstantia: quod sim indicijs se ipsam prodat, dum reprehendimur de aliquibus virtutis ac defectibus, quæ in nobis notātur manifestat enim interiorē erubescētis coloribus ad genas prodeuntibus: qui multo amplius spiritum exornat, quam corpus; eumq; reddit Deo & hominibus gratiā. Quod bene confirmat id quod eueniit spōse cū ab spōlo suo reprehēderetur ob audaciā, dixit enim: o ignorante o pulcherrima inter mulieres, egredere, & abi post vestigia gregum, & pugnare tuos iuxta tabernacula Pastorum, qua reprehēsione adeo timida & vescuda māsit, vt, teste S. Bernardo, rubicūda euaserit valde, facies q; tota accēsi, qui color adeo fuit eius dilectio gratus, vt statim eā laudauerit, dicens: *f. pulchrum
sum generua, sicuti turturis, volēs insinuare, quod quemadmodū turtur, prius
socio amissio, sola permanet, gemitu ostēdens pœnā, quæ ex eius absentia afficitur:* Ita anima, quæ ob reprehensionē sit, cui pœnā, timet absentia, & ita Dei lui: verecundia, & coloribus genarū suarū confusione & pœnā manifestat, quod ppterēa afficitur: & hac ratione pulchrior euadit in oculis diuini sui sponte, cui summè placet; quod, qui reprehēditur, respōdeat māfuetē, acquiecat verēscēde, obediat modeste, & cōfiteatur humiliter, vt in alio loco exposuit.

SED non adeo mirum est, quod verecundia colores ad faciē educat cū lustus de suis defectibus reprehendit: sed illud magis mirū, quod idē faciat cū laudatur ob suas virtutes. Quia nō multū est, quod embelecat audiēs suā

culpas, quæ fecū adserunt infamiam; sed magnū quid procul dubio est, quod erubescat, auditis suis virtutibus, quæ sunt honore dignæ. Sed id facit humilitas, quæ ad virtutēs, virtutēs filia sua verecundia ideoque non solū confunditur ob culpā, quā audit, & agnoscit, sed etiā erubescit, cūm suas audit laudes: quia timet periculū ac damnum, quod ex eis sibi potest præuenire. Et præterea ipse non inuenit intra se rē aliquā propriā laude dignā, sed potius cōfusionem: nā bonū, quod in se lenti, Deo torū tribuit; sibi autē soli, quod est malū. Ac propteræ in eodem libro Canticorū, ut supra dicebamus; cū spōsus laudaret sponsam, inter alias eius laudes hanc inseruit, sicut fragmentum mali punici, ita genetua ab eo, quod intrinsecus latet, volēs significare, Ipsoam nō ostendere verecundia extensis, quod diuinius, & in cordes acuā esset virtutibus: nā potius plenā esse, sicut malū punicum plenū est granis cum stupendo ordine & pulchritudine: sed quod omnes exornaret humilitate interna & verecundia externa eas conferuerat. Eum in modum quo Ruth cum duas laudes à Booz audiuit, h[ab]ecit in factum suū dicens: vnde mibi hoc ut inueni in gratiam ante oculos tuos. quasi etiā erubesceret, quod laudaretur, nihil in se aduentens laude dignum.

Ex quo etiam sit, ut humilis verecundia vereat, & virtutes suas in publicū produceret, acceptare dignitates, & videre se in occasionibus authoritatis & amplitudinis aliquins constitutū. Quāuis quod illa magis laborat sicut malū punicum, pulcherrima virtutē & gratias suarū grana occultare: cōd Deus magis illa manifestat & idē nō dixit, esse simile integro malo punico, sed secto: quod partē aliquā ostendit eius, quod intus habet. Tales fuerunt i Moses & i Jeremias, quos cū Deus elegisset ad gubernandum populum Israēl, diuinūq[ue] ipsius verbum ei prædicandum; se humiliiter excusat: erubescentes sancto quodam timore aggrediendi egregia adē facinora; quamvis diuina gratia ea poterat bene præstare: sed hic ipse illorū timor ad tāta officia & dignitates, aperuit eos esse dignos officio & munere, q[ui] illis Deus iniugebat.

Et ut semel summanthuius virtutis præstantiam referamus eam (ait S. Ambrosius) aperteisse: Virginem Sacratissimam cū summa congruentia promeritam fuisse supremam matris Dei dignitatem, quam illi Angelus annunciat. In cuius præsentia sancto quodam paurore turbata est, videns proprie folum virum quendam in tanta elegantia & pulchritudinis. Que et si humilis esset, ob pudorem ramen virginalem nec resalutavit salutantem, ne caliquid responsum dedit: donec necesse fuit, cum interrogate, quomodo mater fieri posset cū promisisset se mansuram semper virginem. Quā obtem eminentissimē potuit spiritus Sanctus de cōdīcere, quod eius genē essent, sicut fragmentum mali punici absque eo quod intrinsecus latet: fuit enim stupēdavirginalis eius verecundia; sed multō adhuc magis prodigiosa fuit interior virtutum omnium plenitudo: ob quas promeruit ab ipso Angelo voca-

Verecundus
confusione
se dignum
putat.

§. Cantic. 4. 3.

b Ruth 3. 10.
Vide Rich.
super Cant. 5.
c. 4. 10.

5.
Verecundia
veretur ac
cupere digni
tates.

i Exod. 3. 11.
¶ c. 4. 10.
k. 1. 6.

§.
Verecundia
virginem
Mariam fe
cis Dei Ma
gnum.

ri plena gratia; ita insinuans, eam instar malis punicis iter plenam esse ea lefftis illis granis, ut nihil intra eam esset vacuu, sed omnia in plenitudine habere quam supra dignitas, ad quam Deus ea elegerat, postulabat, à qua plenaria splendorum humilitatis, modestiae, verecundiae, & castitatis prodibat.

§. 2.

Serm. ult. in
Canticis.
a Can. 3.1.

Sed incundum erit audire quae de hac virtute dicit S. Bernardus, quasi lo per noctes quiesci quae diligit anima mea: aduerte, inquit, sponsæ verecundie, quae nescio an quicquam gratius aduerti in moribus hominum queat. Hoc primū omnium libet quodammodo in manibus sumere: & quasi speciebus quendam florem decerpere loco, nostrisq; apponere adolescentibus. Non quae non sit & in prouectiori etate omni studio retinenda; quae est certe ornata etatum: sed quae tenerae gratia verecundie in teneriori etate amplius pulchritusq; eniteat. Quidamabilius verecundo adolescentem? quam pulchra hæc, & quam splendida gemma motum in vita & vultu adolescentis? quam vera & minimè dubia bona & nuntia spei, bonæ indolis index? Virga dilectionis est illi, quae pudēdis auctibus imminēs, lubricæ etatis, motus actusque ues coercitat: comprimal, insolentes; quia foror congentia est. Nullū manifestū indicium columbinæ simplicitatis: & ideo etiam testis innocentia Lāpas est pudicæ mentis iugiter lucens; vt nil in ea turpe vel indecorum considerare atentet, quod nō illa illicet prodat. Ita expunctrix malorum: & propugnatrix puritatis innata: specialis gloria conscientiae: & famæ custos, vita de cus, virtutis sedes, virtutum primitiae, naturæ laus; & insigne totius honestatis. Rubor ipse genarum, quæ forte inuexerit pudor, quanum gratiae & decoris fulo afterre vultui solet? Vsq; adeò genuinum animi bonum verecundia elicit & qui male agere nō verentur: videri tamen verecudentur, dicente Domino. b omnis, qui male agit, odit lucem. Sed & qui dormiunt, nocte dorriunt: & qui ebrij sunt nocte ebrij sunt: opera nimis tenebrarum & digna latebris, tenet occultantes. Interest tamen, quod occulta dedecoris, quae verecundia homini non habere, sed prodere erubescit: sponsæ verecundia omnino non operari sed exspuit: sed propellit. Idcirco ait Sapiens: c est confusio adducens peccatum. & est confusio adducens gloriam, & gratiam. Quixit sponsa verbum verecundie quidem: quia in lectulo: quia per noctes: sed haec verecundia haber gloriam, non peccatum. quixit hoc ad purificationem conscientiae: quixit ad testimonium, ut possit dicere: d Gloria mea hec est: testimoniū conscientiae meæ. lectorum meo per noctes quiescit: quem diligit anima mea. Verecundia tibi, si aduenit & loco signatur & tempore. Quid tam amicum verecundo animo, quam secundum? Porro secretum & nox & lectulus habet. Denique orare volētes, incepit intrare cubiculum: vtiq; secreti gratia. Id quidem ad cautelam, ne coram orationib; hominum.

humanum

b Ioh. 13. 20.
c Ecol. 4. 25.

d 2. Cor. 1. 12
e Canz. 3. 1.
f Verecundo
g. etum
h. amicum est.

humana orationis furgur fructum, frusteretur effectum. Sed doceris nihil omnino verecundiam sententia hac. Quid tamen proprium verecundia, quam proprias vitare laudes vitare iactantiam. Pater quod signanter & ad verecundiam, orantibus, petere secretum indixerit pudoris filius & minister. Quid tam indecorum maximè adolescenti, quam ostentatio sanctitatis. Bona commendatio sequitur orationis, si præmittas verecundiam, dicens: f. Adolescentulus sum ego & contemptus: iustificationes tuas non sum oblitus, oratio enim verecundo colorata rubore valde grata est, & serena ac splendens in oculis Dei, quæ propterea facile quod pergit, obtinebit. Hæc omnia S. Bernardus.

INTER eius autem sententias præcipue consideratione digna est illa, quæ ait verecundiæ etiæ omnibus necessariâ in quacunq; ætate, répore, & loco, multo tamè amplius pertinere ad adolescentes & Virgines, & parvæ ætatis personæ. Quod etiæ prius docuerat S. Ambrosius, additæ: quemadmodum natura senes ornauit grauitate, & viros fortitudine: ita adolescentes dorauit verecundia: tenera n. ætas valde lubrica est ad peccata speciatim carnalia: ideoq; maximè opus habet freno verecundiæ, qua luxuriæ restringit. Ac propterea forte dixit idem Sanctus verecundiæ maximè eminere in perlonis elegatiōribz nō quod virtutē in corporali elegantia collocemus; sed quod artifex peritus in materia aptiori melius sculpsit figuram; & natura prouida pulchritudinē verecundiæ frenat: eo quod maiore præbeat occasionem offuscandi, & inficiendi castitatem culpe ferditate. vt etiæ dictum est, cum egimus de matrimonio.

IUVENES præterea, & qui viam virtutis auspicantur, opus habent correptione in multis rebus, in quibus necesse esset alias impingere: Ut autem correpio illis sit utilis, plurimū iuuat, eos esse verecundos: sicut etiæ efficit verecundia, ne ante tempus ostentare se velint, aut in publicum cum iactantia & inanis gloria periculo prodire; & vt silentium seruare noverint, & modesti, compositique sint in suis motibus. Id enim totum efficit Christiana verecundia: quæ vehementius occupat tyrones in virtute: vt sic eos ita intra limites contineat, ne ad unum aut alterum latus declinent.

Ex his deducitur, (vt S. Thomas perpendit) laudabile hunc affectum, præci-
pū suū locū habere in ijs, qui mediocriter sunt boni, aut mediocriter mali. Hi n. aliquem habent virtutē amorem, & opinionem, simul cum vitij aliquo contēptu & parua estimatione. sed quoniā ex imbecillitate aut vehementi passione, vitio aliquādo succubunt, incedunt verecundiæ & cōfusione pleni: tū ob admīssā turpitudinē, tū ob eā, quā timēt, se admīssuros. Ex hoc et pueni (codē lacro Doct. testē) cūdē affectū, neq; in valde p̄bis, neq; in valde im-
p̄bis locū aliquē, & aditū habere: quāuis ob rationes contrarias. Nā valde p̄bi, & in virtute diu exercitati, p̄cul valde sūta re aliqua turpi admittēda, ex qua cōfusio qđā, aut dedec⁹ ipsi oriatur; ac p̄inde valde procul sūt ab aliquo vere-

"
"
"
"
Ep. 1. §. 14. 14

Verecundia
ad adoles-
entes & virgi-
nes maxime
pertinet
Lib. 1. Off. c.
17. 5. 19.

Verecundia
luxuriam
reprimit.

Tom. 2.
Tract. 5. c. 6
Correptionis
utilitas sit
necessaria
est verecun-
dia

5. 2. 144.
5. 4.
Verecundia
nre in valde
probris nec in
valde im-
probris lo-
cum habet.

*Valde im-
probis abie-
cerunt ve-
recundiam.
g. Ier. 3. 3.*

h. Psal. 57. 7

*i. Ezech. 3. 7
Non erubet
cere impa-
nitentia fa-
quitur.*

*Homer. 10. in
Ezech. 3. sup
primum Ps.
Panthen. ad
finem.*

*Verecundia
nimis vi-
riosa est.*

*Verecundia
ex deficitu
naturali est
signum de-
ficiencie hu-
militatis.*

*4. 4. 9. 144.
14. ad 2.*

cundiæ exercitio: quamvis ita sint dispositi, ut si quis admitterent, quod deceret, valde propterea erubescerent. Contra amēt valde improbū, non abiecerunt verecundiam ex peccato; quia non reputant ignominia illa admittere; sed potius de eo gloriantur, sicut infelix Ierusalem, cui dixit: *g. frons meretricis fatta es, tibi, noluisse erubescere.* Quando autē peccator ad serū ad eō statū peruenit: valde prop̄ est, ut in æternū pereat. Quia neq; prehensiones timer, nec monita & cōsilīa ei profūnt; neq; le ipsum cohob cogitās, quid alij de ipso sentiēt aut loquētur: potius quāli effrenis equus quitur virtus absq; villo Dei, aut hominū timore: eō quod apud oēs vētēdī deposituerit: & ira incidit in peccatū impenitentia & obstinationis, h̄tūrās quāsi affis surda aures suas, ad vores Dei, eiusq; ministrorū: illūm q; illā durans cor, vt nec signū in eo inprimāt, iuxta illud q; Ezechiel dixit Dōs populo Iu: *i. domine Israēl nolūt audire te: quia nolūt audire me.* & vtriusq; est: *quia omnis dom⁹ Israēl attrita frōte est, & duro corde.* Attritā frontē hāc est nō regi vultū verecūdia, cū malè agit; nec opus habere frōte; vt sanguis & colorē auertat, quē efficit verecūdia, Ita n. eā à se abiecit, vt nec signū dē eius reliquerit, aut se sentiat: quod propriū est hominū, impudētū ob suā impudentiam pertenit (vt ait S. Gregorius) ad tantā cordis dum, vt nō plus sentiat, quam lapis, vocē reprehēdētis, aut manū puniētis: quā signa sunt certa futura perditionis. Ex quo apparet quā sit noxia ac pernicioſi hui⁹ affect⁹ iactura: qua ostiū occcludit cōuersiōni & iustificationis; apertit verò obstinationi & impānit: tīc: ac pīnde ēternā dānam.

§. 3. *Moderatio eiusdem affectus.*

CVM D̄ TRIMENTA hāctenus ostenderimus, quā ex verecundia defectu oriuntur: operæ precium erit etiam illa insinuare, quā ex nimis verecundia proueniunt: si enim illa erit nimia, etiam erit vitiosa; & nimis modum aptum & conuenientem deducatur: quod natura nobis dedita tilitatem, conuerteret in nostrum detimentum. Id autem in tribus casis evenire potest. *Primum est,* quando verecundia oritur ex defectu aliquo naturali, aut violento, in quo nulla admisceatur culpa: quāle esset, si quis erubiceret, ed quod esse: strabo aut luscus, blesus, pauper, ignorabilis, aut mechanicus, aut similem ob causam. Hæc verecundia, & plurimum prodit defectus humilitatis, & animus superbum: ex quo oritur vt erubelcat, & pudore faciat ex eo, quod in hominum ore est contemptibile, quamvis in oculis Dei non sit tale quare huiusmodi verecundia in viris tantum imperfectum locum habet: nam perfecti gaudere potius solent, quod contemnunt & careant multis rebus, quas homines magni faciunt. Et ob eandem rationem imperfecti erubescunt ob culpas falsas sibi impositas; eō quod ab quid ipsorum honori detrahatur: perfecti autem (testē Sancto Thoma)

renunt huiusmodi infamia, quasi rem part ad se pertinentem: ideoq; nō multum propterea erubelgent; q; cuius non desinant motus aliquos pudoris se-
tire, rationem ipsam & libertatem prævenientes: quibus tamen strenue re-
sistunt, animoq; resumunt ad gaudendum, q; sine culpa sua iniurias patientur.

SECUNDVS casus priori deterior est: cum quis erubescit de actionibus vir-
tutu, quas hu'us lœculi homines contemnunt: quale esset pauperibus mini-
stare; iniuria se alteri illata veniam petere; eorum defectus & vitia repre-
hendere, qui ipsius curæ & directioni sunt commissi; euangelicā veritatem,
& alias profiteri & prædicare. quod si verecundia hæc adeò cresceret, vt ab
huiusmodi operibus nos retraheret: valde esset vitiosa. Cōtra quam Christus
D.N. tremendam illam protulit sententia: a qui me erubuerit, & meos sermones;
hunc filium hominis erubescet, cum venerit in maiestate sua, & patris, & sanctorum
Angelorum. Hoc n.voluit significare: qui ex pudore omiserit credere doctri-
nam meam, meisque sermonibus obedire: & ego in die nouissimo ita me cū
ipso habeo, atq; si de rebus eius erubescerem, nec dignarer illum apud me
habere; sed à mea societate & comitatu repellerem. Et vniuersum (ait idem
Angelicus Docto) ex imperfectione Virtutis oritur pudorem, ob contemptus,
& opprobria ex operibus virtutum prouenientia: Nam quod quis magis est
virtutis studiosus, cō minus curat bona hæc aut mala externa. Ad hanc autē
perfectionem exhortatur nos Dominus noster per Ilaiam Prophetā, dicens:
d nolite timere opprobrium hominum; & blasphemias eorum ne metuatis; sed po-
tius exultate & exultate (ait Christus) cū maledixerint vobis homines, & dixe-
ram omne malum aduersus vos mentites, propter me quoniam merces vestra copiosa est
in calo. Quare Apostoli, qui tempore quo Christus patiebatur, erubuerunt
ipsum confiteri: post aduentum Spiritus sancti, ex cuius plenitudine euase-
runt ipse perfecti, non solum non erubescerant Christum confiteri, sed d
ebabant e Pharisaeorum consilio gaudentes, eo quod digni habuerent, pro nomine Ie-
su contumeliam pati. Ad hoc autem, institutum fuit Confirmationis Sacra-
mentum, vt suo loco declarauimus.

TERTIVS casus est: cum quis commissā culpā confiteri erubescit, timens
contemptū inde sibi queritur: cum in modū, quo Adam & Eua erubuerūt ob
culpā, & nuditatē ex ea ortā: q; aucta tanta ea fuerit, vt ea cōfiteri erubuerint;
& potius conati sint eam excusare. Sed de hoc casu fusius actum est, cum egi-
mus de cōfessione, ad quē locū nunc remittimus lectorē. Solum nunc addo:
ad humilitatis virtutē spectare, nimia hæc verecundiam moderari in tribus
prædictis casib; Perfecta enim humilitas erubescit culpas admittere; non
verò admissas confiteri; Erubescit, cum audit suas virtutes laudari; sed nun-
quam cas exercere; Et vniuersum nō timet infamia propter se ipsam, sed ob
eius causam. Quod si causa est culpabilis, erubescit propter eam, & studet re-

2.
Verecundia
defectus est
erubescere
in virtute.

a Lut. 9. 29.

Art. 2. ad. 1.
Ex imperfe-
ctione vir-
tutis oritur
pudor.
b Isa. 51. 7.
c Mat. 4. 11.

d Act. 5. 41.
Tō. 1. Tra.
3 c. 5.

3.
Verecundia
defectus cum
culpam con-
fiteri erube-
scit.
Tom. i.
Tra. 3 c. 5.

c. 1. Pet. 4. 13
f. Mat. 5. 10.

z. 2. q. 160.
a. 1. ad 1.
ar. 2 ex Cic.
l. 2 de In-
uent.
Modestia
superbia
motus mo-
deratur.

I.
S. Tho. 2. 2.
q. 161. a. 1.
Hom. 3 in
Lue.
vide Ians.
Pro. 22. v. 4.
Nimia sci-
endi deside-
ria modifia
reprimit.

2.
z. 2. q. 166.
a. 1.
a Rom. 3. 1. 3
Modestia
corporis mo-
deratur.

3.
z. 2. q. 168.
a. 1. ad 1.
l. 1. Oft. 19.
Modestia
vestitum
moderatur.

4.
z. 2. 2169.

mouere: si autem talis non est, potius gaudet, quod contemnatur: nam ini-
mia absq; culpa viro humili, est quasi bolus sine osse, & mel absque felle
lud amaricante. Nam, vt S. Petrus dixit, hac ratione & communicat Christi pa-
tionibus: & idem est, atq; si fpersecutionem pateretur propter iustitiam, & ga-
nominis Christani, qui gloriatur de contemptibus, is, quibus culpa non habet.

CAPUT XIII.

VIRTUTEM MODESTIAE, ORNAMENTVM ESSE ac protectionem Castitatis
multiplicem esse eius præstantiam & utilitatem; damnatio quoque immodestu-

A Deo eminet apud homines virtus modestiae, vt (teste S. Thom) commune omnibus virtutibus nomen, ei quasi proprium ar-
buerint: non quod ipsa omnes præcellat; sed quod earum sit in-
cium, modumque valde incundum in rebus omnibus ponat. G-
ius sphæra (vt idem Angelicus Doctor ait) vel alde protenditur: completa
enim quatuor partes valde insignes, tanquam quatuor flumina terrenitatis
ius paradisi, Deo & hominibus adeo placentis.

PRIMA Modestiae species est, quæ motus omnes elatos, inanes, & in-
gantes Superbia moderatur & hæc insignis est virtus humilitatis, quam
ite Origine Philosophi, propterea Modestiam appellari, c, quod inter
omnibus sele metiatur ac moderetur iuxta propriam paruitatem; elatos
inflatos reprimens spiritus, quos effrenis nostra natura producit. Ac po-
pterea etiam ipsa Scriptura sacra eodem nomine illam vocat; & vocabulum
hebreum, illam significans, significat propriam Modestiam.

SECUNDA species est, quæ nimia sciendi desideria, ad quæ curiositas incli-
nat, moderatur: ne a plus sapere velit, quam oporteat sapere, sed sapere ad sober-
tem, vt dixit Apostolus. Et hæc est virtus illa, quæ vocatur studiositas, quæ
studia sua metitur ac moderatur iuxta humanam capacitatem; nec limiter
transgreditur naturalis luminis, & fidei, à quibus dirigitur.

TERTIA species Modestiae est, quæ externos & corporis motus mod-
eratur ac gubernat iuxta qualitatem personæ, negotiorum, locorum; ac tem-
porum: ita vt nihil indecens faciat, quod à recta ratione degeneret. Mod-
estia enim & vitæ pulchritudo (vt ait S. Ambrosius) consistit in eo, vt cum
personæ detur quod ei competit; & cuique negotio proprium ornamentum.
Hæc ipsa modestia extendit se etiam ad ludos & solatia, quæ necessaria sunt
ad conseruandam vitam, & perseverandum in serijs grauibusque virtutum
exercitijs; exhibita in eis mediocritate ac moderatione, vt iuuare possim-
non verò nocere fini ipsius virtutis, ad quem diriguntur.